
DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 04                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2015 
Nº 32 a Nº 41 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 28 de maio de 2015 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº032/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os professores Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293; Johnatan Rafael Santana 
de Brito, Mat. SIAPE: 1859785 e Osvaldo Soares da Silva, Mat. SIAPE: 1799732, todos sob Regime de 

Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão para propor normas para aprovação de Projetos de 
Pesquisa e Extensão no âmbito do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal, 
desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº033/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE ABRIL DE 2015. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
027/2014, da Empresa Jatobá Construções e Serviços Ltda., inscrita no CNPJ: 04.320.189/0001-50. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 027/2014, da Empresa Jatobá Construções e Serviços Ltda., 
inscrita no CNPJ: 04.320.189/0001-50. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº034/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor Jailson Gomes de Souza, Mat. SIAPE nº 2023917, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Chefe do Protocolo Setorial, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal, desta UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 035/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE ABRIL DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 010, de 23 de março de 2015, 
referente ao Processo Seletivo Simplificado para provimento de 01 (uma) vaga de Professor Substituto da 
Carreira do Magistério Superior e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de agosto 
de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, 

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof.ª D Sc. Roberlúcia Araújo 
Candeia, Mat. SIAPE: 1658078; Prof. D Sc. Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Mat. SIAPE: 1678396 e a 
Profª D Sc. Morgana Fabíola Cunha Silva Canuto, Mat. SIAPE: 2050244, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para provimento de 01 (uma) vaga de 
Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 1, área de conhecimento de 
Análises físico-química e sensorial de alimentos, realizado no período de 27 a 29 de abril de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 036/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE ABRIL DE 2015. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 007, de 27 de fevereiro de 
2015, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de 
vaga na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de 
agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof. D Sc. Franciscleudo Bezerra 
da Costa (UATA/UFCG - Titular); Profª. D Sc. Mônica Tejo Cavalcanti, (UATA/UFCG - Examinadora interna - 
Titular); Profª. D Sc. Flávia Carolina Alonso Buriti, (UEPB - Examinadora externa - Titular); Profª. D Sc. 
Adriana Ferreira dos Santos, (UATA/UFCG - Suplente); Prof. D Sc. Adriano Sant’Ana Silva, (UATA/UFCG – 
Suplente); e Profª. D Sc. Poliana Sousa Epaminondas (IFPB – Suplente); para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para 
o provimento de uma (01) vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores 
Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação exclusiva, para 
a área de Ciência de Alimentos, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA/UFCG - Câmpus 
Pombal, que será realizado no período de 11 a 20 de maio de 2015, conforme Edital CCTA nº 007, de 27 de 
fevereiro de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 037/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE MAIO DE 2015. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 006, de 27 de fevereiro de 
2015, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de 
vaga na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de 
agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof. D Sc. Camilo Allyson Simões 
de Farias (UACTA/UFCG - Titular); Prof. D Sc. Saul Barbosa Guedes, (UACTA/UFCG - Examinador interno - 
Titular); Prof. D Sc. Pablo Brilhante de Sousa, (UFPB - Examinador externo - Titular); Prof. D Sc. Valterlin da 
Silva Santos, (UFCG - Suplente); Prof. D Sc. José Cleidimário Araújo Leite, (UACTA/UFCG – Suplente); e 
Prof. D Sc. Ricardo Almeida de Melo (UFPB – Suplente); para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o 
provimento de uma (01) vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores 
Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação exclusiva, para 
a área de Planejamento dos Transportes e Estradas, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
do CCTA/UFCG - Câmpus Pombal, que será realizado no período de 11 a 20 de maio de 2015, conforme Edital 
CCTA nº 006, de 27 de fevereiro de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 038/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE MAIO DE 2015 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 004, de 27 de fevereiro de 
2015, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de 
vaga na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de 
agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Prof. D Sc. José Roberto Bezerra da 
Silva (UACTA/UFCG - Titular); Prof. D Sc. Josevi de Souza Carvalho, (UATA/UFCG - Examinador interno - 
Titular); Prof. D Sc. Pedro Carlos de Assis Junior, (UEPB - Examinador externo - Titular); Prof. D Sc. Paulo 
Xavier Pamplona, (UACTA/UFCG - Suplente); Prof. D Sc. Marçal Rosas Florentino Lima Filho, 
(UACTA/UFCG – Suplente); e Prof. D Sc. Marcelo da Silva Vieira (UEPB – Suplente); para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar 
candidato para o provimento de uma (01) vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de 
Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação 
exclusiva, para a área de Física, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA/UFCG - 
Câmpus Pombal, que será realizado no período de 11 a 20 de maio de 2015, conforme Edital CCTA nº 004, de 
27 de fevereiro de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 039/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital CCTA nº 009, de 27 de fevereiro de 
2015, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de 
vaga na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, de 29 de 
agosto de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Profª. D Sc. Rosinete Batista dos 
Santos Ribeiro (UACTA/UFCG – Presidente/Titular); Profª. M Sc. Lilianne de Queiroz Leal, (UACTA/UFCG - 
Examinadora interna - Titular); Prof. D Sc. Guttemberg da Silva Silvino, (UFPB - Examinador externo - Titular); 
Profª. D Sc. Fernanda Fernandes de Melo Lopes, (UFPB - Suplente); Profª. D Sc. Aline Costa Ferreira, 
(UAGRA/UFCG – Suplente); e Profª. D Sc. Valéria Peixoto Borges (UFPB – Suplente); para, sob a presidência 

da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar 
candidato para o provimento de uma (01) vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de 
Professores Equivalentes desta Universidade, em regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação 
exclusiva, para a área de Topografia e Desenho, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do 
CCTA/UFCG - Câmpus Pombal, que será realizado no período de 11 a 20 de maio de 2015, conforme Edital 
CCTA nº 009, de 27 de fevereiro de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº040/2015–DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE MAIO DE 2015 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 

Assistente em Administração, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, da 
função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituto, da Unidade Gestora 158301- CCTA, 
Gestão 15281 – UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a servidora Maressa Raquel Guedes Formiga, CPF nº 050.344.254-24, matrícula SIAPE nº 

2187177, Assistente em Administração, lotada na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento – Substituta, da Unidade 
Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº041/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE MAIO DE 2015. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, com base no Edital CCTA nº 019/2013, de 10 de setembro 
de 2013, no Edital CCTA nº 018, de 27 de abril de 2015, em cumprimento a decisão judicial proferida pela 
sentença constante no Processo nº 0800247-50.2013.4.05.8201, e observando as disposições legais da 
Resolução nº 01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta 
UFCG, 
  
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Lauter Silva Souto, (UFCG); Dr, 
Alan Cauê de Holanda, (UFERSA), Titular; Dr. Allyson Rocha Alves, (UFERSA), Titular; Dr. Ancélio Ricardo de 
Oliveira Gondim, (UFCG), Suplente; Dra. Rejane Tavares Botrel, (UFERSA), Suplente; Dr. Lúcio Valério 
Coutinho de Araújo, (UFCG), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora 
para a realização da segunda fase e etapas subsequentes do Concurso Público de Provas e Títulos, da 

carreira do Magistério Superior - Área de Conhecimento objeto do Concurso: Silvicultura, da Unidade Acadêmica 
de Ciências Agrárias – UAGRA, conforme Edital CCTA nº 019/2013, de 10 de setembro de 2013 e Edital CCTA 
nº 018, de 27 de abril de 2015. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 


